
Determina Dirigenziale N.554/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.554/2022

Oggetto: Affidamento incarico professionale per il rilievo topografico e frazionamento
dell'intervento di "Messa in sicurezza mediante allargamento della sede stradale
Via Appennini angolo Via Piemonte - località S.Lucia" - CIG  ZF9368792F

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24 marzo 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024.



Determina Dirigenziale N.554/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che l'Amministrazione Comunale nell'ambito della programmazione degli

interventi di manutenzione straordinaria della viabilità Locale del Comune di Fonte Nuova ha

individuato alcune strade nella Località di Santa Lucia;

Visto che per un miglioramento della carreggiata a doppio senso di circolazione su Via

Piemonte (come da tavola allegata) si dovrà provvedere all'allargamento di un tratto in

curva, che durante gli orari d'ingresso ed uscita dell'Istituto Scolastico di Via Appennini

genera un pericolo per la viabilità delle autovetture e dei pedoni;

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 39del 07 Maggio 2021 è stato Approvato

il Progetto Definitivo "Manutenzione straordinaria della viabilità Locale del Comune di Fonte

Nuova – località S.Lucia" con annessa dichiarazione di pubblica utilità;

Considerato che è intenzione dell'amministrazione avviare la procedura espropriativa di una

porzione del lotto adiacente a Via Piemonte per incrementare il raggio di curvatura della

strada, per una sicurezza pubblica e agevolezza della percorrenza della strada in direzione

dell'Istituto Scolastico di Via Appennini;

Visto che l’approvazione del progetto di cui in oggetto equivale a dichiarazione di pubblica

utilità;

Dato atto che la porzione di terreno da frazionare è distinta al Catasto Terreni del Comune

di Fonte Nuova al Foglio n° 41 Mappale 544 – Proprietà dei Signori : GazzellaRoberto nato a

MENTANA il 03/03/1963 - C.F. GZZRRT63C03F127F e Gazzella Claudia nata a MENTANA

il 04/07/1967 – C.F. GZZCLD67L44F127F;

Rilevato che si rende necessario procedere all'esecuzione del frazionamento dell’area

oggetto dell’intervento relativamente all'ampliamento della sede stradale stradale di Via

Piemonte angolo Via Appennini;

Atteso che all'interno dell'Amministrazione Comunale gli impegni già assunti dal personale

in servizio non consentono l'espletamento delle prestazioni richieste con la necessaria



Determina Dirigenziale N.554/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

tempestività, attenzione e solerzia che il caso richiede e inoltre non sono reperibili apposite

ed idonee professionalità per l'espletamento delle prestazioni tecniche che richiedono

l'impiego di strumenti ed attrezzature tecnologiche non in dotazione all'Ente;

Tenuto conto che in ragione di tali problematiche operative per poter pervenire alla

definizione della pratica è necessario fare ricorso a qualificati soggetti esterni;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il

quale prevede  che,  prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori

economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Visto la formazione dell’elenco di professionisti esterni a cui conferire incarichi  stimato

inferiore ad € 100.000,00 ai sensi dell’articolo 90 comma 6 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006

e s.m.i. ;

Dato Atto che l’incarico da affidare è inferiore ad € 40.000,00 ai sensi dell’articolo 125

comma 11 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i.;

Visto il Curriculum Professionale del Geom. Durante Domenico  con sede a Fonte Nuova

Via Don Minzoni n.17 , iscritto all'Albo dei Geometri di Roma e Provincia al n.9987 ;

Verificato che il professionista Geom. Durante Domenico, interpellato per l’espletamento

dell’incarico con richiesta prot. N° 16793 del 23/05/2022, si è dichiarato disponibile a

svolgerlo tramite accettazione dell'incarico con nota Prot. 17212 del 26/05/2022, per il

compenso di € 1.200,00, esclusi oneri pari al 5% di € 60,00 per un totale netto di €

1.260,00ed IVA di Legge non dovuta perchè in regime dei minimi;

Visto che sono stati rispettati i principi di trasparenza, di non discriminazione, di

proporzionalità e di efficienza dell’azione amministrativa ;



Determina Dirigenziale N.554/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Ritenuto di dover provvedere in merito, e prenotare regolare impegno di spesa a carico del

bilancio comunale;

Dato atto che è stato acquisito, per il servizio di che trattasi, il seguente smart CIG presso

l'ANAC: ZF9368792F;

Visto l'attestato di regolarità contributiva del Geom. Durante Domenico;

Visto l'art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. n. 76/2020;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1) Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, e ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a)

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii al Geom. Durante Domenico  con sede a Fonte Nuova  Via

Don Minzoni n.17 , iscritto all'Albo dei Geometri di Roma e Provincia al n.9987l'incarico

professionale per la redazione del frazionamento dell’area oggetto dell’intervento di

allargamento stradale di Via Piemonte angolo Via Appennini;

2) Di dare atto che l'importo dell'onorario spettante al professionista risulta quantificato in €

1.200,00 oltre oneri al 5% pari ad € 60,00 per un importo di € 1.260,00 esclusa IVA in

regime dei minimi;

3) Di impegnare in favore del Geom. Durante Domenico la somma totale di € 1.260,00 sul

capitolo 106.13.006impegno contabile n.1036/2022 del Bilancio di previsione finanziaria

2022/2024;

4) Di stabilire che il presente provvedimento assume altresì valenza di contratto e si intende

perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi del

disposto dell'art. 32 comma 14, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016, e che l'elaborato

tecnico debba essere consegnato entro 15 giorni dalla data di trasmissione del presente



Determina Dirigenziale N.554/2022 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

atto;

5) Di comunicare al Geom. Durante Domenico dopo l'esecutività del presente provvedimento

di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la

copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con

gli estremi della suddetta comunicazione;

6) Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni

di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                                                                   Il Dirigente del Settore III - Lavori Pubblici

                                                                                Arch. Fulvio Elio Bernardo


